

دانشجویان پرستاری در مورد پیشگیری و کنترل عفونت چقدر می‌دانند؟

نویسندگان: فاطمه رحیمی* (۱) شهناز پورحیدری (۲) علی جمال محمدی (۳) زینب رحیمی (۴) ژاله عبدالله پور (۵)

(۲) کارشناسی ارشد پرستاری مامایی، مرکز تحقیقات قلب و عروق، دانشگاه علوم پزشکی البرز، کرج، ایران.
(۳) دکترای مدیریت سلامت، واحد توسعه تحقیقات بالینی شهید رجایی، دانشگاه علوم پزشکی البرز، کرج، ایران.
(۴) کارشناس مدیریت، واحد توسعه تحقیقات بالینی شهید رجایی، دانشگاه علوم پزشکی البرز، کرج، ایران

آدرس: واحد توسعه تحقیقات بالینی، مرکز آموزشی درمانی شهید رجایی، دانشگاه علوم پزشکی البرز، کرج، ایران ایمیل نویسنده مسئول rahimi.yazahra@gmail.com

مقدمه:

دانشجویان رشته‌های پرستاری در معرض خطر ابتلا به عفونت‌های ویروسی، تنفسی و هیپاتیت B هستند. آگاهی از دانش و نگرش دانشجویان از رعایت موازین بهداشتی و پیشگیری و کنترل عفونت قبل از شروع ورود به عرصه بالینی آنان بسیار امری ضروری می‌باشد. این مطالعه با هدف بررسی میزان آگاهی و نگرش دانشجویان سال آخر رشته پرستاری دانشگاه علوم پزشکی البرز از استانداردهای کنترل عفونت و شیوه کنترل عفونت در بخش‌های بالینی بیمارستان و عوامل مرتبط با آن در سال ۱۴۰۰ انجام شده است.

روش کار:

در این مطالعه توصیفی-تحلیلی که با روش مقطعی انجام شد، ۱۳۷ نفر از دانشجویان پرستاری سال آخر وارد مطالعه شدند. ابزار جمع‌آوری داده‌ها پرسشنامه‌ی محقق ساخته شامل ۵ و ۱۴ سوال به ترتیب مرتبط با اطلاعات جمعیت‌شناسی و میزان آگاهی از استانداردهای کنترل عفونت در بالین و نگرش آنان در ارتباط مداخلات مدیریتی بود. داده‌ها با روش‌های آماری توصیفی آنالیز شدند.

یافته‌ها:

۴۸ درصد نمونه‌ها مرد، ۲۷ درصد نمونه‌ها سابقه کار بالینی در بخش بالینی، میزان آگاهی از موازین بهداشتی در بالینی ۵۶ درصد، میزان آگاهی از استاندارد‌های پیشگیری و کنترل عفونت در بخش‌های ویژه و بخش‌های جنرال به ترتیب ۳۹ درصد و ۶۸ درصد بود. ۵۹ درصد نگرش مثبت جهت ممیزی بالینی فرایندهای کنترل عفونت داشتند. ارتباط معنی‌داری بین نگرش و آگاهی دانشجویان وجود نداشت.

نتیجه‌گیری:

آگاهی و نگرش دانشجویان پرستاری از موازین بهداشتی و استاندارد‌های کنترل عفونت و شیوه کنترل عفونت در بخش‌های بالینی جنرال قابل قبول ولی در بخش ویژه در حد ضعیف بود. بیشتر آگاهی و آموزش‌های دانشجویان در قالب آموزش‌های تئوری بوده است. یافته بیانگر آن است که دانشجویان پرستاری با توجه به ورودشان به عرصه بالینی زودتر از سایر رشته‌های بهداشتی درمانی هست باید در قالب کارگاهی و مستمر و کارآمدتری در ارتباط با استانداردهای کنترل عفونت و پیشگیری در بیماریهای نوپدید باشد.

کلیدواژه: کنترل عفونت، دانشجویان، پرستاری